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Přehled použitých označení a jednotek

OZNAČENÍ JEDNOTKY NÁZEV

A ks Neshoda typu A – závažná 2x násobená

B ks Neshoda typu B – 1x násobená

Mm mm Milimetr

Qt. - Querträger – příčný nosník

QS - Quality sicherung – kvalita jakosti

N ks Vyrobené množství segmentů

np ks Počet neshod (reklamací)

p - Podíl neshodných jednotek

M měsíc Měsíce

UCLp - Horní mez regulačního diagramu

LCLp - Dolní mez regulačního diagramu
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Úvod

Pro spolupráci při tvorbě mé diplomové práce jsem oslovil firmu EvoBus Bohemia s.r.o.

se sídlem v Holýšově. Rozhodování, kterou firmu zvolit a zároveň požádat o pomoc při

tvorbě diplomové práce, nebylo nikterak složité. Hlavními důvody, které zjednodušily mé

rozhodování, bylo především několikaleté působení ve firmě během studia v oblasti kontroly

kvality a též velmi dobrá zkušenost a vstřícné jednání firmy při zhotovování mé bakalářské

práce. Velký význam při mém rozhodování měl i fakt, že ve firmě je kladen velký důraz na

jakost a zároveň se firma snaží být aktivním účastníkem ochrany životního prostředí.

Vzhledem k současné ekonomické situaci a trendem šetření, kterým se v této době ubírají

všechny firmy, nebylo zapotřebí téma diplomové práce dlouho vymýšlet. Podnět přišel ze

strany vedení firmy a cílem je dosažení ekonomičtějšího výrobního procesu se zajištěním

kvality výrobku za pomoci minimalizace rovnání u výrobku. Tématem diplomové práce tedy

je: „Optimalizace a vyhodnocení výrobního procesu svařovaných segmentů ve společnosti

EvoBus Bohemia s.r.o.“.

Při řešení diplomové práce bude autor postupovat tak, aby bylo vyhověno požadavkům

současného trhu na výrobky, který vyžaduje nejvyšší kvalitu za co nejnižší výrobní čas a

především také za co nejnižší výrobní náklady. Autor práce se tedy bude postupně zabývat

otázkami: jak lze vyrábět ve vyšší kvalitě, proč výroba nestíhá vyrábět rychleji, jak lze snížit

náklady a kde hledat případné úspory.

Práci lze rozdělit na oblast teoretickou a část, ve které budou využity praktické

dovednosti. V úvodních dvou převážně teoretických částech bude diplomová práce zaměřena

na základní informace o firmě EBB Holýšov s.r.o., bude přiblížen charakter výroby,

využívané optimalizační systémy a audit procesu. Další body diplomové práce jsou již

praktického charakteru a vyjadřují jednotlivé cíle práce. Tyto cíle lze rozdělit do tří etap.

Prvním požadavkem je popsání současného stavu výrobního procesu. Tento popis by měl

definovat současný stav, vymezit důležité procesy, odhalit slabá místa výrobního procesu a

nalézt variantní návrhy jejich odstranění. Tyto informace pomohou odhalit oblasti, na které

bude práce zaměřena v následujících cílech.

Druhý stěžejní bod práce, jehož cílem bude vytvoření potřebných optimalizačních

opatření, by měl zajistit zvyšující se kvalitativní a ekonomickou úroveň výrobního procesu.

Účinnost navržených opatření bude shrnuta v závěrečné kapitole práce, kde bude

provedeno vyhodnocení způsobilosti procesu. Dosažené úspory vlivem optimalizace procesu

budou vyjádřeny pomocí technicko ekonomického vyhodnocení.
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1 EvoBus Bohemia Holýšov

1.1 Základní informace o firmě

Firma EvoBus Bohemia je českou dceřinou společností společnosti Evobus GmbH, která

odpovídá za výrobu autobusů v Evropě a spadá do celosvětového koncernu Daimler sídlící v

Německu. Výrobní pobočky má téměř po celém Světě (Evropa, Amerika, Austrálie, Asie i

Afrika). V Evropě jsou největší závody v německém Manheimu a Ulmu, další závody

najdeme ve francouzském městě Ligny, španělském Sámanu a samozřejmě v Holýšově.

Holýšovská továrna se věnuje výrobě rámů autobusů Mercedes-Benz a Setra, které se pak

vyvážejí do sousedního Německa do již zmiňovaných závodů v Manheimu a Ulmu, kde se

montují v jeden celek. V současné době na rozloze kolem 21700 m
2
zaměstnává holýšovský

EvoBus přibližně 550 zaměstnanců, z toho asi 90 externistů. V Holýšově se díky

vynaloženým investicím používají výhradně nejmodernější pracovní postupy. Právě přísné

dodržování moderních výrobních postupů staví Daimler do čela evropského standardu výroby

autobusů. Mezi všemi evropskými výrobci autobusů je s podílem okolo 31% jedničkou na

trhu.

Obrázek 1 - EvoBus Bohemia s.r.o.

[1]
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1.2 Historie firmy

Produkce autobusových skeletů má v Holýšově již dlouholetou tradici. A to díky podniku

SVA Holýšov, který ve městě dlouhé roky působil. Ale teď už k samotné firmě EvoBus

Bohemia.

1998 - duben byla založena firma EvoBus Bohemia s.r.o.

1999 – duben došlo k vytvoření společného podniku mezi společností EvoBus Bohemia

a holýšovskou výrobnou karosérií - SVA Trade GmbH; v pronajatých

prostorách společnosti SVA Holýšov a.s. byla zahájena výroba, ale bylo

zapotřebí zrekonstruovat několik hal včetně plochy pro administrativní

aparát

2001 z důvodu nedostatečných kapacit prostorů bylo zapotřebí postavit novou

halu, proto vznikla nová továrna v lokalitě na zelené louce

2002 - leden vznikaly první komponenty v novém závodě, v tomto období se zde

začaly vyrábět i podvozky REISE, které se dodávaly do německého

Manheimu

2004 kromě podvozků se spustila výroba předních a zadních stěn autobusů

2005 podnik prokázal schopnost splnit přísné standardy kvality a vědělo se, že

je plně konkurenceschopný, převzal tedy výrobu segmentů pro městské

autobusy STADTBUS

2009 - leden rozšíření výroby - výroba střech pro městské autobusy STADTBUS

2011 z důvodu nedostatečných kapacit prostorů současné haly a plánovaným

rozšířením výroby o nové typy autobusů byla vedle současné haly

přistavěna nová hala ( HALA 20 )

2012 - leden rozšíření výroby o druhý typ střech - výroba střech pro autobusy REISE

2012 - podzim postupný náběh prototypových typů NCR a EURO 6 do sériové výroby

V současnosti vlivem rozšiřování výroby a rozvoje firmy jsou do firmy mateřskou

společností EvoBus GmbH neustále investovány nemalé finanční prostředky. [1]

1.3 Budoucnost firmy

2013/2014 úspěšné zvládnutí spuštění výroby nových typů NCR a EURO 6

Průběžně činit vše pro výnosnost a prosperitu závodu a zároveň se spolehlivě

postavit k činnosti při vysokých kolísavých vytíženích [1]
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1.4 Přístup k životnímu prostředí

Firma EvoBus Bohemia jako aktivní účastník ochrany životního prostředí pokládá za

velmi důležité zajistit veškeré principy obsažené v systému enviromentálního řízení. Proto si

jako základní úkol vytyčila snižování dopadů činnosti podniku na životní prostředí a prevence

jeho znečišťování.

EvoBus Bohemia má prostřednictvím vedení podniku dlouhodobě stanovenou politiku

ochrany životního prostředí. Environmentální politika se dotýká všech oblastí činnosti

podniku. Oblast této politiky se týká už samotného kontaktu s dodavateli všech vstupů do

firmy, následně pokračuje kontaktem se zákazníky formou výrobků, které firma dodává a

v neposlední řadě se týká kontaktu se státní správou a regionem, ve kterém se společnost

nachází. Jako samozřejmost je brána vlastní činnost podniku a všech zaměstnanců.

Všechny tyto oblasti spolu velice úzce souvisí a jsou nerozlučně provázány. Od dodavatelů je

při příjmu materiálu očekáváno jednoznačné stanovení všech parametrů složení a eliminace

všech prvků, které nejsou v souladu s platnými zákony a limity týkajícími se životního

prostředí. Pokud toto kriterium není splněno, dodavatelé jsou z dodávek vyloučeni.

Firma je neustále v kontaktu se státní správou a regionem, se kterými konzultuje veškeré

ekologické problémy a věci, které s nimi souvisí. Také se snaží najít společné postupy pro

jejich řešení. Jednotlivé postupy u všech pracovních činností jsou stanoveny tak, aby

nehrozilo poškozování životního prostředí. Neekologické postupy jsou předem vylučovány a


[…]


procesu svařovaných segmentů ve společnosti EvoBus Bohemia s.r.o.“. Rozsah zadaného

úkolu vyžadoval zaměřit se pouze na segmenty u autobusů typu REISE. Diplomová práce

obsahuje teoretickou (informativní) část a praktickou část, v níž byly řešeny stanovené cíle. V

závěru autor diplomové práce vyjádřil účinnost navržených opatření pomocí vyhodnocení

způsobilosti procesu a technicko ekonomického vyhodnocení.

Teoretická část je věnována převážně firmě EvoBus Bohemia. Postupně byla představena

firma, její historie, budoucnost a také přístup podniku k životnímu prostředí. Posléze byl

charakterizován výrobní program, byly představeny typy vyráběných autobusů, popsány

některé důležité prvky optimalizačních systémů a plánování ve firmě. Rovněž nebyly

opomenuty důležité normy využívané podnikem. V závěru této kapitoly je popsán audit

procesu a také jsou vyjádřeny příčiny vzniku neshod ve výrobě pomocí Ishikawa diagramu.

Praktická část se dělí do tří částí charakterizujících jednotlivé cíle práce. V první části byl

zanalyzován současný stav výrobního procesu požadovaného úseku REISE segmenty.

Důležité procesy (úseky) a posloupnost operací ve výrobním procesu byly znázorněny

v layoutu haly a následně i pomocí vývojového diagramu. Poté autor provedl analýzu četnosti

neshod v jednotlivých úsecích výroby za rok 2012 pomocí Paretovy a ABC analýzy.

Výsledky analýzy jednoznačně prokázaly, že nejvyšší vliv na celkovou četnost neshod mají

svařovací úseky výrobního procesu. Posléze byly definovány slabá místa stávajícího procesu.

Nespokojenost byla s dodržením rozměrové přesnosti u segmentů, s využíváním kontrolních

plánů se 100% kontrolou, využívání dynamizačního pravidla již kontrolovaných bodů a též

aktivním zapojením pracovníků v rámci procesu. Z těchto údajů byly autorem stanoveny cíle

pro optimalizaci procesu a následně navrženy možné varianty k odstranění slabých míst. Dle

těchto návrhů bylo poté znázorněno schéma optimalizovaného kontrolního procesu.

Následující část se týká návrhu a především samotné realizace opatření vedoucích

k dosažení stanovených cílů (kvality výrobku, minimalizace rovnání, ekonomická úspora).

Prvním opatřením bylo zavedení principu kontroly 4 očí měřených rozměrů na měřícím a

kontrolním stanovišti. Zavedení tohoto principu umožňuje redukovat a minimalizovat

množství neshod na hotovém výrobku pomocí dvojí na sobě nezávislé kontroly. Dalším

opatřením byla nezbytná optimalizace kontrolních plánů (měřící protokoly, Checklisty).

Především optimalizace měřících protokolů byla velice nutná. Autor práce navrhl a vytvořil

nové měřící protokoly, které umožňují 100% kontrolu pomocí metody 4 očí a splňují potřebné
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požadavky pro optimální vylepšení procesu. Původní Checklisty byly aktualizovány a

nahrazeny tzv. Prüflisty. Nově vytvořených Prüflistů se týkalo zavedené dynamizační

pravidlo, s jehož pomocí došlo k odbourání 100% kontroly měřených bodů, tímto krokem

byla snížena časová náročnost prováděné kontroly. Pro zajištění 100% kontroly všech

procesních parametrů celé karoserie jsou nově vytvořené kontrolní plány akceptovány a

řízeny z centrály v německém Mannheimu. V holýšovském závodě jsou následně využívány,

oddělením kontroly řízeny a archivovány. Minimalizaci rovnání a zvýšení rozměrové

přesnosti umožnilo odhalení neshod a slabých míst vznikající u segmentů v průběhu

výrobního procesu na svařovacích úsecích. Odhalené neshody autor povětšinou řešil ve

spolupráci s kolegy z kontroly jakosti z daných úseků, případně s technology či konstruktéry.

Na závěr autor diplomové práce vyjádřil účinnost navržených opatření vyhodnocením

způsobilosti procesu pomocí regulačního diagramu srovnáním typu p. Lze ji vyjádřit

hodnotou průměrné intenzity reklamovaných závad (4,7%). Hodnota 4,7% je poměrně

vysoká, ovšem je třeba brát v potaz, že vyhodnocení bylo vytvořeno z větší části z dat před

optimalizací, kdy podíl neshodných jednotek byl výrazně vyšší. Lze tedy předpokládat, že

v dalším období i vzhledem ke snížení podílu neshodných jednotek v průběhu optimalizace,

hodnota intenzity reklamovaných závad výrazně poklesne. Technicko ekonomické

vyhodnocení autor provedl pouze pro přední segment UL. Z technického pohledu

optimalizace uvedených segmentů přinesla zvýšení přesnosti a tím i snížení zmetkovitosti

segmentů. Úsporu tak lze hledat v ušetření nákladů za vícepráce při opravě zmetků. V

ekonomickém vyhodnocení autor vypočetl dosažené časové a nákladové úspory při samotném

procesu vyrovnání segmentu. Dosažená úspora času pro vyrovnání jednoho segmentu (5 min)

má za následek snížení pracnosti výrobku a tím i pokles výrobních nákladů vyráběných

segmentů.

I přes stále probíhající optimalizování procesu lze učinit závěr, že stanovené cíle

diplomové práce byly splněny. Navržená opatření byla managementem firmy akceptována a

zařazena do výrobního procesu. Je nyní žádoucí, aby podnik navázal a pokračoval

v zavedeném směru při udržení současného stavu četnosti neshod. Autor diplomové práce se

domnívá, že by bylo vhodné, provést v příštích měsících či letech opět vyhodnocení

způsobilosti procesu a pomocí dosažených údajů vyjádřit směr vývoje podílu neshod

v následujícím časovém období.
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