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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Marcel

oponent diplomové práce: Ing. Štěpán Jeníček

Diplomová práce studenta Tomáše Marcela na téma ,,optimalizace a vyhodnocení
výrobního procesu svařovaných segmentů ve společnosti EvoBus Bohemia s.r.o...
vyč,erpává zadání v plném rozsahu. obsahuje 68 stran textu, řadu obrázků, tabulek a grafri,
jež vhodně doplňují textovou část, která je rczčleněna do šesti kapitol' řazených v
logickém sledu.

Zadané téma představuje niáročnou úlohu, jejíž komplexní řešení vyŽadovalo
prostudování rozsáhlé řady materiálů. Práce je rozdělena na tři logické celky. V první
logické části autor představuje společnost EBB Holýšov, ve které realizova| svoji práci.
Dále v tomto celku popisuje charakter vyroby a současný stav ve firmě včetně systému
plánování a optimalizace) kteď Íirma používá. V druhém logickém celku, ktery je nosnou
částí práce, je využita Paterova analýza knalezení nejproblematičtějšího úseku procesu.
Dále se věnuje nalezení slabých míst v procesu a jejich eliminaci návrhem opatření k
zlepšení. V posledním logickém celku se věnuje vyhodnocení navržených opatření a
zhodnocení přínosů práce.

Práce po odborné stránce neobsahuj e žádné významné chyby, ale bohuŽel i přesto
se do práce dostaly drobné chyby. K práci mám následující připomínky:

. Úvod ptáce (kapitolu I a2) pokládám, vzhledem k uvedeným informacím, za
zbýečně dlouhý. V úvodu mi chybí konkretizované podcíle práce.

o Práce vychází jen z českých zdrojů.

o V určiých částech práce se autorovi nepovedlo, aby na sebe navazovaly
jednotlivé kapitoly.

o V práci jsou obrázky, na které v textu autor neodkazuje (např. obrázek 5). U
někteých obrěr,kŮ chybí citování oďkazu, z něhož by| pÍevzat (např. obtázek |).
Některé texty a tabulky v obréncích jsou nečitelné (např. obrázek 15 na straně 40).

o U grafir na stránce 33 mi chybí popsání oS a popsáni názvtt grafi]. U grafu
s rozměrovou přesností mi chybí vyznačenáhorní a dolní (regulaění) mez.

o Technicko-ekonomické vyhodnocení je pouze povrchní a nezahmuje všechna
navržená opatření např. :

o Nejsou stanoveny náklady na provedení opatření, tj. nebyla stanovena
doba návratnosti.

. Nejsou stanoveny naklady spojene s náhradou ,,Checklistů,, Za,,Pruflisty...

Doplňující otázky
V práci popisujete, že aplikuj ete 2 druhy ana|ýz' a to ABC analýzu a Paterovu
ana|ýzu. Jaky je podle Vás v mezi nimi rczdí| / v ěem se liší?

Jalý nástroj kvality byste ťrrmě doporučova| potlžívat pro snižování nekvalitních

ýrobků? Proč?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasiťrkaěním stupněm:
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Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasiťrkace (nehodící šlcrtněte) : @
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